
 
AZIENDA SANITARIA LOCALE “NO” - NOVARA 

NOVARA – Viale Roma 7 

 

S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

 

R.G. Numero   1797   /D.S.DT.    Data  05 NOV 2018 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA – ART. 36, COMMA 2, LETT. c.), D.LGS. 

50/2016 PER AFFIDAMENTO LAVORI DI “AMPLIAMENTO FUNZIONALE 

PER OTTIMIZZAZIONE ATTIVITÀ SANITARIE DEL D.E.A. DEL P.O. DI 

BORGOMANERO”.  

DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

 

IL DIRETTORE RESPONSABILE 

DELLA STRUTTURA COMPLESSA IN INTESTAZIONE 

 
Nell’esercizio dei poteri conferiti, ai Dirigenti pubblici, dall’art. 17 d. Lgs.165/2001 e nell’ambito delle competenze 

attribuite dall’atto aziendale (di cui alla deliberazione n° 772/2015) al Direttore di Struttura complessa dotato di poteri 

di impegnare l’Azienda verso l’esterno (art. 15-bis, comma I, d.Lgs. 502/1992 e s.m.i.) emette il presente 

provvedimento.  

Ciò, in osservanza del regolamento dell’attività provvedimentale dell’A.S.L. di cui alla deliberazione numero 66 del 

2017. 

 

§ § § § § § § § 

 

 

Il provvedimento viene iscritto nel 
 
 

REGISTRO PARTICOLARE 

S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 

al NUMERO  318  DATA  31.10.2018 

 
Pubblicato sul profilo del committente in data 06.11.2018 



 

PROVVEDIMENTO N.    1797 IN DATA   05 NOV 2018 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA – ART. 36, COMMA 2, LETT. c.), D.LGS. 

50/2016 PER AFFIDAMENTO LAVORI DI “AMPLIAMENTO FUNZIONALE 

PER OTTIMIZZAZIONE ATTIVITÀ SANITARIE DEL D.E.A. DEL P.O. DI 

BORGOMANERO”.  

DETERMINA A CONTRARRE. 

________________________________________________________________________________ 
 

PREMESSA 
 

PREMESSO che nel “Piano Investimenti -Adempimenti conseguenti ai percorsi attuativi di 

certificabilità (PAC)”, approvato con deliberazione n.102 del 23.05.2018, è inserito 

l’intervento consistente nei lavori di “Ampliamento funzionale per ottimizzazione 

attività sanitarie del D.E.A. del P.O. di Borgomanero”, per l’importo complessivo di  

€ 600.000,00 (punto 17); 

 

 che tale intervento è ritenuto necessario per le motivazioni dettagliatamente esposte 

nella determinazione dirigenziale n. 1431 del 22.08.2017 di approvazione della 

progettazione esecutiva, al fine di realizzare l’ampliamento dell’attuale camera calda del 

D.E.A. e consentire così la riorganizzazione degli spazi in fase di accoglimento ed 

accettazione dei pazienti; 

 

RICHIAMATE la determinazione dirigenziale n. 1391 del 05.09.2017 di affidamento dell’incarico di 

progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e redazione della contabilità all’ing. Nico Cominetto, con 

studio in Biella, P.zza XXV aprile 2F; 

 

la determinazione dirigenziale n. 1023 del 01.06.2018 di approvazione della 

progettazione definitiva; 

 

la determinazione dirigenziale n.1431 del 22.08.2018 di approvazione della 

progettazione esecutiva dei lavori in oggetto, sulla base della relazione di verifica e 

validazione rilasciata dal R.U.P. in data 17.08.2018, ai sensi dell’art. 26, commi 6 e 8, 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

 la determinazione dirigenziale n. 1419 del 16.08.2018 di affidamento dell’incarico di 

Direzione lavori strutturale all’ing. Nico Cominetto; 

 

 la determinazione dirigenziale n. 301 del 20.02.2018 di affidamento dell’incarico di 

collaudo statico delle opere strutturali all’ing. Maurizio Riboni, con studio in Novara, 

via Giovanetti 5, 

 

DATO ATTO  che l’intervento è inserito nel Piano Investimenti – Adempimenti conseguenti ai 

percorsi attuativi di certificabilità (PAC), approvato con Deliberazione n. 102 del 

23.05.2018 con importo complessivo di € 600.000,00, già disponibile per € 400.000,00 

a Bilancio 2018, al conto 1.12.02.14, sub budget 3; 

 

che l’intervento è inserito nel P.T.OO.PP. anni 2018-2020 ed Elenco annuale anno 2018 

di cui alla Deliberazione n. 221 del 09.10.2017;  

 

 

 

 



SEGUE PROVVEDIMENTO N.    1797 IN DATA   05 NOV 2018 
 

 

che l’intervento è compatibile con le previsioni del P.R.G. vigente del Comune di 

Borgomanero;  

 

che occorre procedere all’affidamento dei lavori in argomento che sulla base del 

progetto esecutivo risultano di importo pari ad € 492.313,15 di cui € 18.864,44 di oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

 

VISTI l’art. 36, comma 2, lett. c), D.Lgs. n. 50/2016 che per l’affidamento di lavori di importo 

compreso tra € 150.000,00 ed € 1.000.000,00 prevede la possibilità di ricorrere alla 

procedura negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici, ove 

esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

 

  l’art. 32, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

 le Linee Guida ANAC n. 4/2016, approvate con Delibera 1097 in data 26/10/2016 ed 

aggiornate per adeguamento al decreto “correttivo” del Codice Appalti (D.Lgs. 

56/2017) con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, relative alle procedure per 

affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria; 

 

il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito con L. 6 luglio 2012, n. 94, che ha introdotto 

l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al “Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione” (MEPA) per gli acquisti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

 

VERIFICATO che i lavori in argomento sono ascrivibili al bando presente nel MEPA “Lavori di 

manutenzione – Opere edili” – Categoria OG1; 

 

VALUTATO  di espletare pertanto la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. c), D.Lgs. 50/2016 

per l’affidamento in appalto dei lavori di che trattasi, attraverso lo strumento telematico 

della Richiesta di Offerta (R.D.O.) aperta a tutti gli operatori che abbiano ottenuto la 

necessaria abilitazione al Bando “Lavori di manutenzione – Opere edili” entro la 

scadenza del termine di presentazione dell’offerta;  

 

DATO ATTO  che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, con rapporto qualità/prezzo 70/30; 

 

  che la valutazione qualitativa verrà effettuata da apposita Commissione giudicatrice da 

nominarsi successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, 

ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO di adottare la presente determinazione a contrarre relativamente alla procedura di 

affidamento in oggetto;  

 

 

 

 

 

 

 



SEGUE PROVVEDIMENTO N.    1797 IN DATA   05 NOV 2018 
 

 

di approvare gli elementi costitutivi del presente provvedimento come esposti 

nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del medesimo, costituenti il progetto 

esecutivo approvato con la richiamata determinazione dirigenziale n. 1431/2018, alla 

quale si rimanda, e che verranno allegati alla R.D.O. pubblicata sulla piattaforma 

MEPA, il disciplinare di gara nonché l’avviso relativo all’avvio della presente da 

procedura da pubblicare sul profilo di committente dell’A.S.L. NO;  

 

VISTA la Deliberazione dell’A.N.AC. n. 1300 del 20.12.2017 ad oggetto: “Attuazione dell’art. 

1, commi 65 e 67 della L. 266/2005, per l’anno 2018”, che all’art. 2 definisce gli 

importi dei contributi dovuti all’Autorità da parte delle Stazioni appaltanti e degli 

operatori economici che intendono partecipare a procedure di gara, quantificati secondo 

l’ammontare dell’importo a base di gara; 

 

DATO ATTO che, ai sensi della citata Deliberazione, art. 2, il contributo dovuto dall’A.S.L. NO nel 

caso di specie ammonta ad € 225,00, mentre il contributo dovuto dagli operatori 

economici che intendono concorrere ammonta ad € 35,00; 

Tanto premesso, 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  

DETERMINA 

 

1. di avviare, per quanto in premessa, la procedura di affidamento dei lavori di “Ampliamento 

funzionale per ottimizzazione attività sanitarie del D.E.A. del P.O. di Borgomanero” ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. c), D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante lo strumento telematico della 

Richiesta di Offerta (RDO) su MEPA aperta a tutti gli operatori che abbiano ottenuto la necessaria 

abilitazione al Bando “Lavori di manutenzione – Opere edili”– Categoria OG1”, entro il termine di 

presentazione dell’offerta; 

 

2. di dare atto che l’importo presunto dei lavori a base di gara è di € 492.313,15 oltre IVA di cui  

€ 18.864,44 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

3. di dare atto che la progettazione esecutiva è stata redatta dall’ing. Nico Cominetto, con studio in 

Biella, P.zza XXV Aprile 2F, ed approvato con determinazione dirigenziale n. 1431 del 22.08.2018, 

sulla base della relazione di verifica e validazione rilasciata dal R.U.P. ai sensi dell’art. 26, commi 6 

e 8, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

4. di approvare il disciplinare di gara allegato in parte integrante ed essenziale al presente 

provvedimento; 

 

5. di dare atto che il criterio di aggiudicazione è l’offerta economicamente più vantaggiosa secondo 

quanto previsto dall’art. 95, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, con rapporto qualità/prezzo pari a 70/30 e 

valutazione degli elementi qualitativi indicati nel disciplinare di gara; 

 

6. di approvare l’Allegato A “Elementi costitutivi della determinazione a contrarre”, parte integrante 

della presente Determinazione; 

 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 31, comma 1, D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del 

procedimento è l’arch. Silvano Strola, Dirigente della S.S. Gestione Area Tecnico-Manutentiva 

dell’A.S.L. NO; 

 

8. di dare atto che la Commissione giudicatrice per la valutazione degli elementi qualitativi ed 

economici dell’offerta verrà nominata ai sensi dell’art. 77 D.lgs. 50/2016 successivamente alla 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

 

 



SEGUE PROVVEDIMENTO N.    1797 IN DATA   05 NOV 2018 
 

 

9. di dare atto che la spesa per il contributo dovuto all’A.N.AC. ai sensi della Deliberazione 

dell’A.N.AC. n. 1300 del 20.12.2017 ammonta ad € 225,00 e trova copertura in conto al budget 

assegnato alla S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale per l’anno 2018, conto 1.1.2.02.14 sub budget 3, 

cod. progetto UTILE2016, come riportato nell’Appendice Contabile costituente essenziale parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

10. di dare atto che il presente intervento è stato inserito nel Piano Investimenti 2018-Adempimenti 

conseguenti ai percorsi attuativi di certificabilità (PAC) approvato con Deliberazione n. 102 del 

23.05.2018 per l’importo complessivo di € 600.000,00 già disponibile per € 400.000,00 a bilancio 

2018 al conto 1.12.02.14, sub budget 3, cod. progetto  UTILE2016; 

 

11. di dare atto che l’intervento risulta inserito nel Piano Triennale OO.PP. anni 2018-2020 ed Elenco 

annuale 2018 di cui alla Deliberazione n. 221 del 09.10.2017; 

 

12. di dare atto che il presente provvedimento non è direttamente produttivo di spesa, tranne per quanto 

previsto al precedente punto 9.) e che si rimanda la regolazione degli aspetti contabili a separato 

provvedimento da adottarsi in fase di aggiudicazione dei lavori;  

 

13. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dell’avviso relativo all’avvio della 

procedura sul sito dell’A.S.L. NO, Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione “Bandi di 

gara e contratti” ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016; 

 

14. di dare atto che al presente intervento è assegnato il codice CUP: F9 7H18002120005; 

 

15. di dare atto che la presente procedura, in ottemperanza all’art. 3 L. n. 136/2010 come modificata 

con L. n. 217/2010, è identificata con il seguente codice CIG: 76769199F6. 

 

 

Emesso in Borgomanero, lì   

 

 

Il funzionario istruttore 

dr.ssa Marcella Sacchi 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

arch. Silvano Strola 

IL DIRETTORE 

S.C. TECNICO PATRIMONIALE 

arch. Silvano Bonelli 

 



 

SEGUE PROVVEDIMENTO N.    1797 IN DATA   05 NOV 2018 
 

 

Allegato A 

 

ELEMENTI COSTITUTIVI DELLA DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

(Art. 32, c. 2, D. Lgs. 50/2016 e Linee guida ANAC n. 4/2016) 

 

 

a) ESPOSIZIONE DELLE ESIGENZE PUBBLICHE DA SODDISFARE: 

riorganizzazione spazi del D.E.A. nella fase di accoglimento ed accettazione pazienti. 

 

b) CARATTERISTICHE DEI LAVORI RICHIESTI: 

esposte nella documentazione progettuale approvata con determinazione dirigenziale n. 1431 del  

22.08.2018 che verrà allegata alla RDO. 

 

c) CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE: 

 Procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), D.Lgs. n. 50/2016 mediante RDO nel 

Mercato Elettronico della P.A. aperta a tutti gli operatori abilitati al bando “Lavori di manutenzione –

Opere edili” – Categoria OG1 – classifica II, entro la scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte. 

 

d) CRITERI DI AFFIDAMENTO (PREZZO PIU’ BASSO o OEPV): 

Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), D.Lgs. 50/2016. 

 

e) IMPORTO DEI LAVORI: 

€ 492.313,15 oltre IVA di cui € 18.864,44 di oneri per la sicurezza 

 

f) R.U.P. E CONTATTI: 

 

R.U.P.: arch. Silvano Strola – Dirigente S.S. Gestione Area Tecnico-Manutentiva dell’A.S.L. NO 

 

Eventuali richieste di chiarimenti al R.U.P. potranno essere inoltrate esclusivamente tramite il 

MEPA, attraverso l’apposita sezione.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SEGUE PROVVEDIMENTO N.    1797 IN DATA   05 NOV 2018 
 

 

APPENDICE CONTABILE 

 

Struttura Complessa Servizio Tecnico Patrimoniale  sede:   Borgomanero 

Registro proposta istruttoria n° _______________ del _____________ 

Registro particolare determ./dispos. n° ___318_____del __31.10.2018______ 

* * * * * * 

 

Il provvedimento, di cui la presente Appendice contabile costituisce essenziale parte integrante, è 

produttivo delle sottoelencate spese, quantificate con ragionevole presunzione: 

 

 

 

 

 

 

ESERCIZIO 

 

CONTO 

 

SUB-BUDGET 

 

IMPORTO 

 

 

 I 

 

2018 

 

1.12.02.14  

 

3 

 

€ 225,00 

 

 II 

    

 

 III 

    

 

 IV 

    

 

 V 

    

 

 VI 

    

 

 VII 

    

 

 

Il sottoscrivente dichiara di aver verificato - tramite il sistema informatico della Contabilità - che la spesa 

quale sopraindicata trova integrale copertura nel budget attribuito al Sottoscrivente, quale Ordinatore di 

spesa. 

 

L’ORDINATORE DI SPESA   ______________________________________ 

 

 

 


